Sejalan dengan perkembangan perdagangan antara kawasan timur
dan barat Nusantara, di Jawa Timur pada masa Majapahit lahir pula
beberapa kota pelabuhan. Kota-kota pelabuhan yang sudah ada
berkembang lebih besar lagi. Kota-kota pelabuhan yang lahir pada masa
Majapahit antara lain Canggu yang disebutkan dalam prasasti Selamandi 11

tahun 1318 Saka (1396 Masehi) (Boechari 1985/1986: 86-87). dan prasasti
Canggu (Trawulan I) tahun 1280 Saka (1358 Masehi).

Berdasarkan hasil penelitian arkeologi di Situs Manyar (Gresik), per
mukiman di Gresik telah muncul pada sekitar abad ke-13 Masehi. Meskipun
telah lama dihuni, nama Gresik baru muncul pada masa Majapahit.

Bewerkt door Prof. Dr. N.J. Krom,
met medewerking van Prof. Mr. Dr. J.C.G. Jonker, H. Kraemer, en R.Ng.
Poerbatjaraka. VBG LXII, 1920], dan Kidung Ranggalawe (Berg 1930)

10 Disebutkan juga di dalam Prasasti Karangbogem (Prasasti Trawulan V) dari
tahun 1308 Saka (1387 Masehi) bersama dengan Gresik (Pigeaud 1960: 122).

11 Merupakan beberapa tern pat (pelabuhan yang berada di bawah kekuasaan
Jawa (Sha-po). (Hirth, and W.W. Rochill 1966:83, 86). Nama Surabhaya
disebutkan juga di dalam Prasasti Canggu (Boechari 1985/1986: 116-117) dan
Kakawin Nagarakertagama (Pigeaud 1960: 108-112)